1— 1—

关于组织全省校园集中收看

反诈系列直播课程的通知

各市打击治理电信网络新型违法犯罪工作联席会议办公室：

为深入推进全省打击治理电信网络诈骗犯罪“百日行动”，切

实加强全省校园反诈工作，按照省教育厅、公安厅、人力资源社

会保障厅《关于印发全省校园防范电信网络诈骗犯罪宣传周活动

方案的通知》（苏教信函[2023]13号）要求，我办联合快手公司

针对学生群体精心打造了反诈系列直播课程，于宣传周期间上线

播放。现就组织收看工作通知如下：

一、课程时间

首播：9月20日至26日，每晚19:30至20:00在“江苏反诈”快手

政务号播放。

重播：9月20日至26日，每晚20:00至24:00在“江苏反诈”快手

政务号复播；每晚20:00至20:30在“江苏教育信息化—苏 e 直播”

微信视频号复播。

二、收看对象

全省大、中、小学及职业技术学校所有在校师生。

三、课程内容

围绕高发案件类型、非法买卖“两卡”等帮助实施电信网络诈

— 2—

骗违法犯罪行为以及境外“高薪招工”骗局，特制定课程内容如

下：

课程表

2023年9月20日（星期三） 警惕“诈骗之王”—刷单返利类诈骗

2023年9月21日（星期四） 游戏产品虚假交易类诈骗的防范方法

2023年9月22日（星期五） 当心“以爱之名”的追星骗局

2023年9月23日（星期六） 如何防范冒充客服、熟人等诈骗类型

2023年9月24日（星期日） 拒绝非法买卖“两卡”犯罪

2023年9月25日（星期一） 拒绝“帮信”，不做电诈“帮凶”

2023年9月26日（星期二） 警惕境外“高薪招工”骗局

四、参与签到领证书及答题抽奖方式

为便于校方掌握广大师生收看情况，我办在“快手极速

版”APP 的“江苏反诈”直播间设置了签到功能，每晚19:30至24:00

进入直播间可以完成当日签到，签到满7天并填写相关信息后可

以生成“反诈安全”活动证书。此外，在该直播间完成签到即可进

入反诈答题页面，答对可以参与抽奖，奖品为网红小熊、水杯等。

请各地联席办主动衔接教育、人社部门，认真组织本地学校

收看本次直播课程，确保全员受教、入脑入心，全力降低校园涉

诈风险隐患，坚决遏制当前校园电信网络诈骗犯罪案件高发势头。

各地组织收看情况请于 9 月 27 日报我办，联系人：胡斌喆，联

系方式：15062652468。

特此通知。

— 3—

附件：反诈大课堂直播学习操作流程

江苏省打击治理电信网络新型

违法犯罪工作联席会议办公室

2023年9月18日